22. Factum est autem quodam die, et ipse ascendit in na-
vem, ac discipuli ejus, et ait ad illos, Trajiciamus in
ulteriore ripam stagni, ac solverunt.

23. Ceterum navigantibus illis, obdormivit, et ingruit
procera venti in stagnum, et complebantur, et per-
richtabantur.

24. Accedentes autem suscitaverunt eum, dicentes: Pre-
ceptor, Preceptor, perimus. At ille expperrectus, incre-
pavit ventum ac tempestatem aquae, et cessaverunt,
factus est tranquillitas.

25. Dixit autem illis? Ubi est fides vestra? Timentes au-
tem mirati sunt, dicentes inter se: Quis putas te esse?
quia ventis quoque, et aquae imperat, et obediunt?

DE COAGMENTATIONE CIRCUMSTANTIARUM HUJUS HISTORIE EX TRIBUS EVANGELISTIS.

ET si ex inspectione textus, qui per columnas appositus est, manifestum esse possit, qualiter sit in unam harmoniam congerendus: tamen ut ratio ejus tanto expeditior, pauca monenda videntur. Accidisse hanc historiam vespere illius diei, quo Christus habuit concionem parabolicam, ex Marco constat. Quis autem septimanæ dies fuerit, Lucas indicare videtur, dum dicit factum esse, εν μιᾷ τῶν ἡμερῶν, in una dierum; ubi vocabulum μιᾷ non indefinite accipio pro quodam die, sed pro primo die septimanæ, sicuti usurpatur Gen. 1.v.5. & alias saepissimè in scriptura. Est is dies Solis, qui postea loco Sabbati totus consecratus est sacris ministerii exercitiis, & inde Dominicus dies dictus, Apoc. 1.v.10. Cujus mutationis Sabbati Judaici in Dominicum diem Christianorum præludium aliquod fuit, quod Christus saepius primum diem septimanæ, proximum à Sabbatho, quam alium docendo insumpsit. Progressus itaque extra urbem ad navale usque, turbam, quæ turmatim sequebatur, dimisit: ipsum verò discipuli, qui præiverant, recipiunt, ita ut erat in navi. Quod vel ita accipi potest, quod non sit facta magna præparatio & importatio commicatus, aut aliarum rerum necessariarum: sed sicut ex domo sua acceperat, ut ita conveniat cum eo, quod modo Scriba dixerat, se non habere quo caput inclinet: vel quod ita se in navem composuerit, ac si de-

nuo ex ea concionatus esset, sicut prius fecerat. At vero, quia satis diei datum erat, loco concionis plebi valedixit, atque sic eam dimisit. Quia dimissa solverunt à littore. Verum non omnes volunt discedere. Quem enim totum diem concionantem audierant, eidem silenti adhædere cupiunt, ut vel ex solo conspectu, vel præsentia, consolatiōnem aliquam & spirituō gaudium haurient. Itaque quidam ipsorum alia navigiola arripunt, & in iis ipsum sequuntur. Orta tempestate, reliqua quidem naviculae non fuerunt pro rorū extra discrimen: procella tamen maxime incidit in navem, in qua Christus cum discipulis vehebatur. Iccirco discipuli in tanto discrimine, ut sit, turbati, cum tumultu & impetu Dominum dormientem inclinant, unusquisque iis verbis, quæ terror & metus suppeditant. Ac proinde omnium trium Evangelistarum verba retinenda fuerunt. Christus extensus primum leniter ipsos objurgat ob pusilliātatem: sed sedata tempestate gravius increpat. Ideo repetenda fuit objurgatio, & in medio interponendum, quibus verbis mare & ventos compescuerit, unde exortus est non tantum apud discipulos timor & reverentia major erga Magistrum, sed & apud homines una navigantes admiratio, quæ agnoscunt, non esse vulgarem hunc Prophetam: sed talēm, qui etiam mutis elementis imperare possit.

HARMONIA HISTORIE DE TRANSFRETATIONE CHRISTI, COAGMENTATA EX TRIUM EVANGELIATARUM DESCRIPTIONE, Matth. 8. Marc. 4. Luc. 8.

Α Καὶ ἐγένετο ἐν μιᾷ τῶν ἡμερῶν, καὶ αὐτὸς ἀνέβη εἰς τόποιν.
α Καὶ εμβὰντι αὐτῷ εἰς τόποιν, οὐκ ἤλεγεν αὐτῷ
οἱ μαθηταὶ αὐτοῦ. β Καὶ ἀφέντες τὸν οχλον, παρεζλεμ-
βαντεον αὐτοῦ, αἴτιον εἰς τὸ πέραν τῆς λίμνης, οὐκ ἀνήχθη. γ
β Καὶ ἀλλαζόντος τοῦ οχλού τοῦ μετ' αὐτῷ. δ Πλεύσανταν ἦν αὐ-
τὸν ἀφύπνισθε. ε Καὶ οὐδὲ σειρμὸς μεγάς ἐγένετο εἰς τὴν λίμνην, β τὰ ἡ πύραγα ἐπέβαλεν εἰς τόποιν, α ὡς

ε Factum est autem in prima dierum, et ipse ascen-
dit in navem. α Et cum esset ingressus navem, secuti
sunt eum discipuli sui. β Et dimissa turba assun-
tum, ita ut erat in navi, c Et ait ad illos: Trajici-
mus in ulteriore ripam stagni, et solverunt. β Sed
ε aliae naviculae erunt cum illo. c Ceterum navigan-
tibus illis, obdormivit. α Et ecce motus magnus factus
est in mari, β Et ingruit procella venti b magnac in-
stagnum, β Et fluctus injiciebat in navem, ε adie-
c tam

ποταποῖον καλύπτεσθε τὸν τῶν κυμάτων, βῶσε αὐτὸν γῆδη
γειγέοις. Καὶ πανταρηθέντος ἐκινδύνευον. Καὶ οὐ
αὐτὸς ὅπλη τὴν πένην, οὐτὲ τὸν συσκεψόλαμον σκαθενδαν.
Καὶ τοσούτοις αἱ μαζηταὶ αὐτῷ τὸν πρεμέναν αὐτὸν, λέ-
γοντες αὐτῷ, Οὐτί πάτε, Πλισσάτε, ὀπολυφεζε, οὐ διδά-
σκαλε, οὐ μελέσοι, οὐ δοπλύμετρο. Αἱ Κύριε, σῶσον τὴν πόλην,
δοπλύμετρο. Καὶ λέγει αὐτοῖς, τί δεῖλοί εἰστε, διληστοί;
οὐ τὸν ερεθίδην, ἐπειπομένος τοῖς ανέμοις καὶ τῇ θαλάσσῃ,
εἰς τὰ πλωδῶντας οὐδατο. Βὴ καὶ εἰπεῖ τὸν πλαστὸν, σώσατε,
ποφύμασθε, καὶ εκποτεῖσθε αὐτοὺς. Σὺ επειπεῖ Κανθάρῳ, Βὴ καὶ ἐγ-
νέθη γελήνη αἱ μεράλη. Βὴ Καὶ εἰπεῖ αὐτοῖς, οὐ τί δεῖλοί εἰσ-
τε; πῶς εἰς ἔχετε πίστιν; Καὶ εἶπεν ἡ πίστις ὑμῶν; Βὴ καὶ
ἔφοβητη Κανθάρῳ μετέσχατο, ακούοις αὐθαρπτοῦ ἐπιστηματοῦ,
οὐ λέγοντες τὸ πασσοῦ ἀλληλούς τις αρχαὶ ποταπές οὐτοῖς
δινον, οὐτοῖς οὐτοῖς αὐτοῖς Πλισσάσθε τοῦ οὐδατοῦ, αἱ οἱ ἄγε-
μοι, οἱ γῆγεντες τὸν πλαστὸν αὐτοῖς;

Periocha hujus Historia.

Ante omnia consideretur in hac historia, quae plurimas suppeditat doctrinas, quo fine Dominus Jesus hanc navigationem instituerit. Fuit is, ut uno verbo dicam, hic, ut Apostoli discenter, quantum adhuc ipsis decesset ad perfectionem Apostolatus. Diximus enim supra cap. 52. generalem hanc esse observationem in tota Evangelica historia, quod post excellentem aliquam concionem, plerumque sequantur illustria miracula: non tantum ut certitudo doctrinæ iis confirmetur, sed & ut περὶ τοῦ atque usus ejus monstretur & applicetur. Eadem observatione etiam hoc pertinet. Habuerat illo die Christus insignem concionem, qua rationes regni celorum variis parabolis, semenis, zizaniorum, grani sinapis, fermenti, margaritæ, thefauri, &c. illustravit. Hujus concionis quasi practicum quoddam examen jam instituit, non tantum in plebe, sed & in ipsis Apostolis. Et quidem quod plebem attinet, proponit ipsis unanimaque alteram parabolam, ac postea dimittit. Discendunt ferè omnes, nec quisquam ex iis est, qui de vero parabolaram intellectu interrogaret. Atque si re ipsa ostendunt, se nobile semen coelestis verbi exceperisse in corde patulo, quod doctrinam, nolit capere & retinere, sed permittere ut rursus ē memoria evolet, vel ab infernalibus avibus afferatur. Hi nullum ferent fructum ad vitam æternam. Discipuli tamen de vero sensu interrogant, & explicationem accipiunt, quam dubio procul etiam aliqui ex populo, qui Christum domum secuti fuerant, audierunt. Hi sunt reliquias meliores, quibus etiam Christus dicit; Vobis datum est nos semysteria regni cœlorum. Ideoque etiam plures parabolas ipsis proponit. Postea producitur Scriba, qui ambit locum inter Apostolos, sique præsefert, ac si semen verbi in honesto corde suscepisset, & fructum allaturus esset. Sed postquam audit duras & difficiles hujus functionis conditio-nes, retrocedit, eoque prodit, vel zizania Judaica simul sparsa esse in suo corde, vel certe semen in petrosum incidisse, ita ut ipse factus sit περιστατοῦ, qui tantisper Christo adhædere cupiat, dum læta fortuna arridet, & apud populum in gratia est, atque autoritate: sin diverbum metuendum sit, se Christo carere posse. Tandem succedit, unus ex discipulis, in quo semen verbi ex conversatione cum Christo incrementa sumserat: sed simul suc-

creverant spinæ, quæ spiritualem fructum verbi suffocare, eumque rursus ad terrena rapere cupiunt. Iccirco audita patriis morte, missionem petit, ut hæreditatem adire queat. Christus ergo spinas eradicator & semen conservaturus, veniam ipsi negat, eumque secum detinet. Hac omnia Apostoli videntes atque observantes, secum cogitant, se esse bonam terram, & poterant inde animos sumere atque superbire, quasi nihil de via, nihil de petra, nihil de spinis in ipsis corde supereret, maxime quia interrogati à Christo, utrum illa omnia, quæ dixerat, intelligerent, responderunt, utique. Gaudebant itaque dubio procul in sinu suo, quod invenissent thelaurum illum absconditum, & quod pretiosæ illius Margarita participes facti fuissent. Ne ergo nimium efferrentur, sed agnoscerent se nondum pervenisse ad perfectionem, si quidem adhuc petrosi & spinosi satis multum hæreat in ipsis corde, deducit eos ad mare, tempestatem oriri patitur, atque permittit ipsis de vita periclitari, ibi demum in praxi sentiunt & re ipsa experiuntur, adhuc admodum modicam esse suam fidem, si quidem verbum Dei nondum profundas radices in corde ipsis egerit. Atque sic simul discunt, quomodo tractari debeat granum sinapi, si velut crescere, & fermentum, si velut totam massam pervadere. Nimirum granum sinapi, nisi mittatur in terram, non crescit: & fermentum, nisi subigatur sub farinam, non fermentat. Quid vero sit sub terram mittere, & quid sit subigere, illud Christus in hac iactatione tempestatis discipulis vult ostendere. Sed prodest singulas historiae partes, per potius practicas doctrinas, quas Christus suis proponere voluit, diligentius inspicere.

I. Prima doctrina hujus historiæ est, quod Christus voluit docere, quam mirabiliter suos, quos ad participationem æternæ salutis vocavit, ducat, Psalm. 4. v. 4. quod variis adversitatibus obruantur, etiam quando Christus ipsis est proximus. Venerant Apostoli ad Jefum, pleni spe immensi gaudii & æternæ felicitatis. Ipse eos non tantum benigne suscepit, sed etiam non ita pridem in Apostolos & ecclesiæ columnas elegit, ut mundi Doctores fierent. Quis non hic augustinissimum expectaret? Sed qualiter eos ducit? Non ad voluptates & jocos, sed ad meras miserias & angustias. Primo circumducit eos post vocationem per

per varios vicos & civitates, ita ut exulum instar peregrinari cogantur, & quoque locorum perveniunt, fere nihil inveniunt, præterquam leprosos, paralyticos, flentes & lugentes, mortuos, cœcos, claudos, surdos, mancos. Postea transeunt cum ipsis per castella, ibi Magistro laborante & concionante, discipuli famem & paupertatem ferre coacti fuissent, nisi liberalitas quarundam religiosarum foeminarum ipsos sublevasset. Inde domum reversi, incident in graves disputationes & contentiones adversariorum, & experiuntur insuper perfidiam cognitorum, Christum comprehendere cupientium, ne propter ipsum apud Scriptas periclitari cogentur. His non contentus, jam deducit eos in mare, ubi singulis momentis mors imminet, à qua non absunt remotius, quam afflitis crastis impedit. Posthac tandem (ut omnibus Christianis constat) dicit eos ad martyrium & mortem. Num ergo spe sua decepti sunt? Minime verò. Etenim non ad tempora felicitatem ipsos vocaverat: sed ad regnum cœlorum, de quo in ultima cena dicit, Luc. 22. vers. 29. Ego dispono vobis regnum, sicut dispositi mihi pater meus. Sicut ergo ipsum oportuit pati, & sic intrare in gloriam suam, Luc. 24. v. 26. Ita mature etiam hos discere oportuit: non esse discipulum supra magistrum, neque servum supra Dominum, Matth. 10. v. 24. Meliora nec nos in his terris sperremus: sicut nobis id prædicterunt Apostoli, Act. 14. v. 21. quod oporteat nos per multas tribulaciones intrare in regnum Dei. Antichristus est, qui suos ducit ad divitias, opimas præbendas & voluptates hujus mundi: via per quam Christus suos ducit, est arcta & angusta, & pauci inveniunt eam, Matth. 7. v. 14. Sed nequaquam animo propterea concidamus, quia momentaneum & leve tribulationis hujus, quod est in præsenti, operatur in nobis supra modum excellens aeternum pondus gloriae, 2. Cor. 4. v. 17. Quapropter minime opus est, ut Christiani ipsis sibi crucem fabricent, quam humeris suis imponant: modo fideliter Christum sequantur, tumjam paratam invenient. Sicut vero talia nequaquam discipulos absterruerunt, ut propterea Christum desererent, fides & amor Christi apud ipsis pericula vicerunt: sic & nos eum absque tergivertatione sequamur. Prædictit hoc Scripta, qui restitit, neque sequi voluit. Discipulus alter audiens duram conditionem filii hominis & eorum qui ipsum sequuntur, nihilominus tamen Christum vocantem secutus est. Quin & reliqui discipuli libertius domi mansissent: quia vespa jam facta erat & appetebat nox. Sed imperium Christi vocantis & jubentis detrectare non poterant.

Est verò consideratione digna adversitas, quæ discipulis obtingit, dum seqvuntur Christum. Neque enim levicula illa fuit, sed cum extremo vita periculo conjuncta. Nam Christus ἀναστάς νωμένος, vespere facta, que apud Judæos hora nona; hoc est, post tertiam nostram pomeridianam, incipiebat, lassus ex labore diurno & seria concionandi contentione, in navem receptus, super cervicali cibuit & dormire cœpit. Illi vero qui in navi erant, cum prius jussi fuissent transire, cum ita dormientem trahicere cœperunt. Et initio quidem, cum ex littore solvunt, mare placidum erat & tranquil-

lum, nec quicquam malum minabatur: sed ex improviso, quamprimum cum Christo in altum protriti sunt, mare intumescit, & in expectatam partit tempestatem. Hoc enim Evangelista Matthæus voce *ide, ecce* indicare voluit: nimurum, malum hoc præter omnem expectationem accidisse. Nec fuit hæc tempestas vulgaris: sed inusitata & supra modum terribilis, ac si quidam terra motus factus esset. Unde etiam σεισμός dicitur, quæ vox talem concussionem & quassationem significat, qualis in terra motu fieri solet. Varinus, σεισμος, κίνησις γῆς πνεύματος ἐνδον δυολειπόντερος, καὶ βιαίως προτρέποντος, οὐ τὸ καλυθῆναι τεταγμένη. Neque hoc solum. Etsi enim hæc tempestas etiam reliquas navelas, quæ una ibant, quassabat: Tamen in primis hæc navis, quæ Christum cum discipulis vehebat, periclitabatur. Nam ex aere descendit λαίλαψ, procella velemens & turbo impetuoso in stagnum, qui turbo navim apprehendens raptavit & rotavit, quo periculo nullum aliud in aquis interitu potest esse proprius. Aristoteles de Mundo λαίλαψ dicit esse πνεῦμα βίαιον καὶ εἰλέσθρον καταθέτων, ventum violentum, qui inferne sursum versus repente convolvitur. Varinus dicit, λαίλαψ εἰσὶ σκοτεινοὶ μὲν συνροφῆς αἱρέμενοι. Hic procellosus ventus fluctus maris tanta copia projiciebat in navim, ut ipsa à fluctibus operiretur, aquis marinis impleretur, non aliter quam hydriæ in nuptiis Galilei impleræ fuerant, Joh. 2. v. 7. Quo verbo Evangelista illic loci etiam usus est. Erant igitur discipuli in præsentissimo periculo vita, sicuti descriptio Evangelistarum inter se collata disertè illud testatur. Et in quanto periculo fuerint, vel inde colligere licet: quia Petrus & socii ante hæc tempora piscatoria arte usi erant in hoc ipso stagno, ac proinde tempestatum non in experti sciebant, si maxime fluctus semel atque iterum cymbam contingant, tamen posse peritos nautas eluctari, itaque harum rerum gnari non facile terrebantur: sed hic desperant cuncti, & magno clamore ter ingeminant δυολειπόντα, περίμους, περίμους, περίμους. Syrus utitur verbo Τάνας quod significat interire & perdi. Unde Angelus ille abyssi, exterminans, Apoc. 9. v. 11. Abaddon & apollyon nomen suum habet. Ilbi interea Christus? Non procul abest: sed jacit in puppi & dormit. Non quasi ignorarit Apostolos suos in hujusmodi difficultates conjectosiri: sed quod optimus palæstra Magister, holce suos discipulos, quos orbis athletas constitue decretivit, sic exercere voluit, ne postea terroribus in periculis vincerentur: neve magnum quid sibi arrogarent, propterea quod alii dimissis ipsis secum retinuerit. Hinc ergo discamus, Christum adhuc hodie interdum amantissimos introducere in periculum: non quod eos in periculis perire velit, sed ut ad magna ipsis præpareret. Sicut Paulus de se fatetur 2. Cor. 1. v. 8. quod fuerit in maxima tribulatione, adeo ut apud seipsum responsum mortis habuerit: sed DÉUM, qui etiam mortuos suscitare potest, se ex periculis eripuisse & consolatum esse, ut & ipse possit alios consolari, qui in omni pressura sunt, per consolationem qua Deus consolatus sit ipsum. In hujusmodi autem periculis ratio hominis ipsa sibi persuaderet Christum prout abesse, illa nec videre, nec nosse, alioquin non passurum esse, ut ita periclitemur. Sed solemur nos

nos ipsos hac historia, in qua audimus Christum proximè affuisse discipulis: sed tamen dormivisse. Sic & nobis adeſt, quemadmodum dicit in Psalma. 91.v.15. Ego sum cum ipso in tribulatione. Et Christus promittit, Matth. ult. v. ult. Ego sum vobis omnibus diebus usque ad consummatiōnem seculi. Et quemadmodum Marc. 6. v.48. vidit discipulos in remigando laborare: Ita etiam videt nostras adversitatis. Quomodo enim is qui oculum fixit, non videret? Psalm. 94. v.9. Ideo jubet scribere Angelo Ecclesiæ Smyrnensis, Apoc. 2. v.9. scio tribulationem tuam & paupertatem tuam. Ecce missurus est Diabolus ex vobis aliquos in carcerem ut tentemini: & habebitis tribulationem diebus decem. (Ecce etiam tempus prædefinitum est, quosque adversitas durare debet) sed esto fidelis usque ad mortem, & dabo tibi coronam vitæ.

II. Secunda doctrina est, quod Christus in hac historia monstrare voluit, ad quem in omnibus periculis & adversitatibus confugere debeamus, Apud Jonam in gravi tempestate quisque nauarum suum Deum invocat, Jon. 1. v.5. Versabantur enim miseri isti homines, lucerna verbi divini deflitti, in summis tenebris, & opinabantur, si vel Neptunum, vel alios Deos marinos invocarent, se è periculis suis eripi posse. Sicuti eadem cœctas postremis temporibus sub Papatu in Ecclesiam Christi reiecta est, ubi docuerunt homines, in periculo naufragii, vel incendii, vel quovis alio, Divos coelites invocare. Hinc alii Mariam matrem virginem, alii Barbaram, alii Christophorum, alii Nicolaum, quibus administracionem aquarum commendatam esse hominibus perfuserunt, inclamarunt, alii, viso eminus templo, Divum ne nomine quidem sibi notum. At discipuli sciverunt, quod omnes Di gentium essent Daemonia, Psalm. 96. v.5. Ideo ab illa impietate prorsus erant alieni. Imò nec ad sanctos defunctos preces suas direxerunt. Sciebant Noachum olim integrum annum inter savas diluvii aquas fluctuantem mirabiliter servatum esse: non ignorabant Mosi nomen inditum fuisse inde, quod in aquis servatus & ex iis extractus fuisset: noverant etiam Jonam in mare projectum, & à balæna exceptum, tertia die terris redditum fuisse. Nullum tamen horum invocant. Sed recta ad Christum recurrunt, illum inclinant, ab hoc se servari petunt. Dicunt, *Præceptor, Magister, Domine, serva nos.* Quibus titulis includunt rationes, cur ad hunc Jesum accurrant: 1. quia debeat, 2. quia possit servare. Quod debeat, id inde elicunt, quia sit *διδάσκαλος & θεάτης*. Quis præceptor colligit discipulos, ut eos pessum ducat? Et in primis *θεάτης* nomen, quo apud Lucam (qui peculiariter hoc vocabulo delectatus est) geminato utitur, inculcant, quid ipsius sit munera. Nam *θεάτης*, præterquam quod Præceptorem vel pædagogum designat, propriè significat curatorem alicujus rei, idem quod *εργάτης*, qui diligentem curam gerit: Sicut dicuntur *θεάται πολεων*, gregis curatores, & *γυμναστae θεάτης*, gymnasii curator. Sed & ii, qui Reipub. curam gerant, *θεάται* dicuntur, ut ex Suida constat. Et in acie *θεάτης* dicitur, qui alteri commilitoni est substitutus, ut ei succenturiatus

succedat, das er ihsen entsetzt. Intelligent ergò discipuli, hunc Jesum à Deo sibi praefectum, leque ipsius curæ conuictos esse, ut salutem ipsorum procuret, cumque in reliquis adeò diligens & sollicitus sit, non deserturum ipsos in hac summa necessitate. Ita item 4. Reg. ult. v. 19. respondet Hebraico verbo רִקְבָּה Pakid, quod significat eum, cui administatio aliqua commissa est. Itaque non potuit Christus discipulis hic denegare suum auxilium & protectionem, Quod vero *pelli* auxiliari, id illo vocabulo insinuat, quod ipsum vocant κύρον, Dominum. Quod quidem nomen ferè responderet Tetragrammato Jehovæ, & designat omnipotentem Dominum, cuius imperio omnia sunt subiecta. Hoc in loco Syrus habet vocabulum נָשׁׂׂא quod significat Dominum, sed cum appositione rei alicuius. Ut Amos 1. v. 1. אֱלֹהֵי כָּנָף, Dominus pecorum. Et Deus dicitur רַבָּא עַלְפָא נָשׁׂׂא, Dominus mundi. Hic vero absolute ponitur: quia verè est absolute Dominus omnium, sicuti paulò post ipso factò ostendet. Docent ergò Apostoli rectè, quidnam in omnibus nostris angustiis & necessitatibus facere debeamus. Furit mare hujus mundi, procellosus turbo fluctus immanes excitat, hi inter se collisi navim animæ nostræ corpus, & vitam qua vehimur, ita adobruunt atque implent, ut in singula momenta perituri videamur. Quonam confugimus? Ad hunc Jesum. Si enim tum secundum humanam naturam vere dormiens, tamen secundum Deitatem pro Apostolis excubavit, & in mediis fluctibus eos conservavit, quid nunc non facturus est, postquam hic sanctus Israëlis vigil, nunquam amplius nec dormit nec dormitat? Psal. 121. v.4. Sed semper oculi ipsius sunt aperti super justos: & aures ejus attentæ in precies eorum, Psal. 34. v. 16. Simulat quidem interdum somnum: sed hoc facit, ut precandi ardorem in nobis accendat. Excitemus igitur ipsum piis precibus in omnibus nostris adversitatibus, neque formidemus, ne nos tanquam nimium importunos rejiciat.

Simil & hoc observatione dignum est. Si Christus à navi abfuisset, tantus mortus excitatus non fuisset: quia Diabolus ipsum potissimum petuit. Jam vero ob Christum præsentem hic motus oritur, & ipse jacet ὅτι τῇ τείμῃ, in posteriore parte navis, *super puppi*, in illa parte, in qua Apostoli remigare debebant, & ubi erat clavus seu gubernaculum. Sic sœpe fit, quod turbæ oriuntur ob Christum, ob ipsius verbum, & sinceram ejus confessionem: & non raro appetat, ac si undique pax & tranquillitas secutura esset, si modo Christus removeretur, si ipsius verbum seponeretur, si in unica particula aliquid adversariis largiretur. Ibi tum deliberationes instituuntur, de removendo & seponendo Christo. Sed caveant pii, ne in ejusmodi consilia consentiant. Neque enim Christus ex navi ejiciendus est, ut Jonas, sed hic unice retinendus: siquidem ipse solus rebus desperatis remedium afferre potest. Ergò pii precibus excitandus. Nam quicunque eum accidunt, illi illuminantur: & facies eorum non confunduntur, Psal. 34. v.6.

III. At dicataliquis. Cur vero Christus Apostolos tam graviter reprehendit, si licet in omnibus adversitatibus & périculis ad eum accurrere,

Nnn & ipsum

Harm. Tom. I.

& ipsum ad opitulandum excitare? Respondeo: Christus ipsos non reprehendit propterea, quod ipsum excitassent, ipsiusque open implorassent. Utrumque enim expertus & vult. Sed propterea objurgat, quod adeo modice essent fidei, neque ex tot suis miraculis tantum profecissent, ut non tanto-pere in periculo hoc, satis licet gravi, tumultuantur. Atque sic non tantum Apostolos, sed in ipsorum exemplo etiam alios Christianos vult docere, quomodo fides, qua in rebus secundis instar grandis alicuius arboris firma & constans esse videtur, in adversis ita concidat, contrahat & evanescat, ut vix instar grani sinapis esse deprehendantur. Nam consideret quisque intra se diligentius, quanta fuerit haec Apostolorum infirmitas. Non fuit apud ipsos vulgaris metus, qui in repentina casu etiam in virum constantem cadere potest: sed in tali casu animosa fides contra terrorum luctatur, & paulatim rursus se erigit. Hic vero apud Apostolos fides adeo profunde mergitur, ut tota concidat. Nam si iporum clamores apud Evangelistas conferantur, non tantum conqueruntur de periculo in quo versantur & pereunt: sed & cum Christo expostulant, dicentes: non est tibi cura quod perimus? Quasi dicerent: qualis tu es Servator, qui dormis in nostro periculo? Nos omnibus relicitis te sequimur, apud te querimus regnum Dei, & tu promisiisti futurum, ut talibus omnia adjiciantur, Matth. 6.v.33. Quid nobis adjicxit? Alii sunt extra periculum, & nos perimus. Hanc plus quam muliebrem trepidationem & pusillanimitatem Christus in ipsis reprehendit, & innuit, ipsos ex tot concionibus & miraculis, quorum spectatores fuerint, tantum proficere debuisse, ut confiderent, se ipso praesente ipsis praefidio adversus omnes diaboli machinationes tutos esse posse, praesertim cum ad hoc munus sint delecti, ut post ipsum hanc fidem in toto terrarum orbe praedicarent. Ideo ipsis dicit: Cur adeo timidi es? qui sit, quod non habeatis fiduciam? ubi est fides vestra? In his vero omnibus non tantum Apostolorum, sed & propria nostra infirmitas nobis ob oculos spectanda proponitur. Ea enim est ratio fidei nostræ, ut vel levicula crux eam excutere possit, ut cum Asapho in Psal. 73.v.13. querelatur: Ergo sine causa justificavi cor meum & lavi inter innocentis manus meas, & fui flagellatus tota die, & castigatio mea manè adest? Aut cum Iob. 3.v.3. & Jere. 20.v.14. maledicimus idie in qua nati sumus, & optamus ut pereat. Itaque nemo sit securus, nemo de firmitate fidei sua gloriatur; nemo verbi auditum aut Sacramentorum usum, quæ sunt media confirmationis fidei nostræ, commentat: sed, qui existimat se stare, videat ne cadat, 1. Cor. 10.v.12. Et cum Apostolis Luc. 17.v.5. precerum, Domine, adauge nobis fidem. Nam si maximè possimus cum patre Lunatici dicere, Marc. 9.v.24. Credimus Domine; mox tamen adiuvare cogimur: sed adjuva incredulitatem nostram.

Hic verò nova exoritur tentatio in peccatoribus verè piorum, quod Satanus objicit: Didici ex sacris fidem debere esse *ιπποσαντην καὶ ἔλεγχον*, substantiam & certum Argumentum, Hebr. 11. v.1. *περιφοίαν καὶ καίχημα τελεπίδρομον*, fiduciam & glorificationem spei nostræ, Hebr. 3, v.6. Ita ut accessus

noster ad Deum sit *ἐν πεπονθόσης*, Ephes. 3. v.11. cum persuasione fiducia, non cum tumultuazione. Insuper, cum Christus sāpenumero suis dicat, sicut Centurioni Matth. 8. v.13. Fiat tibi sicut credis, dicat nobis cor nostrum? quid tu accepturus es, cum non credas, & *πληνοφορεῖ* illa fidei, quæ requiritur, destituaris? Hic ergo, quando cor proprium nos arguit & condemnat, 1. Joh. 3. v.20. attendendum, quomodo hoc Apostolorum exemplo nos consolari & rursus erigere debeamus; & discendum, quomodo fides debeat esse instar anchoræ tutæ, quæ ingrediatur usque in ea, quæ sunt intra velum, Heb. 6.v.19. Apostoli in anxietate cordis clamant & dicunt: *Perimus, perimus: an tibi non est cura, quod perimus?* Hoc certè non est fidei, sed pusillaminitatis. Interim tamen accurrunt ad Christum, excitant eum, ingeminant illa verba: *Preceptor, preceptor, vel ut est in Syriaeo textu: Preceptor noster, preceptor noster, magister noster.* Et tertio addunt: *Domine noster.* Hic certè emicat radius fidei, quasi dicant: Tu es verus Deus, nos tuus populus: tu nos vocasti ad ministerium regni cœlorum, nos tui discipuli. Itaque non desereres nos. Licet autem in his fides se erigat: tamen mox rursus concidit, Fitis enim sermonis est: *perimus.* Sicut sunt mixti affectus in tentatione: modo abjiciunt animum, mox resumunt: & tamen plus de pereundo sermocinantur, quam de spe salutis. Ita & nos in nostris adversitatibus fere quiritamur, sumus timidi, tumultuamur, sumus impatientes. Non semper possumus cum Davide magnanimè dicere: *Dominus est lux mea, & salus mea: quem timebo?* Dominus protector vite meæ, à quo trepidabo? Psal. 27. v.1. Etsi ambulavero in medio umbra mortis, non timebo mala, quoniam tu tecum es, Psal. 23.v.4. Non timebo multa milia populi circumdantis me, Psal. 4.v.7. Nam Dominus mihi adjutor: non timebo quid faciat mihi homo, Psalm. 118.v.6. Sed clamamus cum eodem: *Salvum me fac Deus, quoniam intraverunt aquæ usque ad animam meam.* Infelix sum in limo profundi, & non est substantia, &c. Psal. 69.v.1. Usque quo ergo Domine obliveris mei in finem? Usquequo avertis faciem tuam à me? Psal. 13.v.1. Querulamur cum Sione: *Dominus dereliquit me: & Dominus oblitus est mei,* Jesa. 49.v.15. In hac fluctuatione fidei & infirmitatis, quid statuendum? num desperandum, quasi Christus nos abjecturus esset? Minimè vero, sed erigamus & consolemur nos hoc exemplo Apostolorum. Debuisset quidem iporum quoque fides in hoc periculo lucere tanquam lampas & fax in loco caliginoso, sed venti procellarum eam prope modum extinxerant, ut esset instar lini fumigantis. Sed is, qui calatum quassatum non conterit, & linum fumigans non extinguat, Jesa. 42. v.3. et jam hanc iporum infirmitatem suffert. Non quidem eam probat, sed arguit, non tamen eos propterea à le rejicit, sed surgit, motus fluctus rursus componit: Et his complicitis, tum demum eos severius increpat & objurgat, idque in eum finem, ut in posterum plus fiducia in ipso collocare dicant. Ita ergo & nos, quando ipsi deprehendimus, nos in adversitatibus magis fuisse pusillanimos, quam deceat fidei nostræ professionem: tum sciamus sane, hoc Christo displicere, agnoscamus infir-

infirmitatem fidei & dubitationem non esse virtutem: sed esse unum ex peccatis, quod indiget remissione. Et agnoscamus gratiam salvatoris nostri Iesu Christi, quid id quod infirmum est non abicit, sed consolidat: & qui, quod confactum est, alligat. Ipsi pro hac benignitate gratias agamus, & benè speremus, quod etiam in nostra infirmitate virtus ipsius sit perficienda, 2. Cor. 12. v. 9. Sic ergo non gloriemur in fortitudine fidei nostra: sed in illo gloriemur, quod novimus Dominum nostrum Iesum Christum, qui est Dominus faciens misericordiam & justitiam in terra, Jerem. 9. v. 23.

IV. Jam porrò etiam videamus, quis & quantus sit hic Dominus, sicut homines in hac historia de eo inquirunt. Nos credimus & scimus, quod in una indivisa persona sit verus homo & verus Deus. Illud etiam hæc historia aperte docet. Nam quod sit homo, ejus rei documentum satis certum est, quod ex laetitudine laboris diurni dormit: quod sit verus Deus, id eo confirmat, quia excitatus sedat tempestatem maris. Ostensurus nimis se esse eum, de quo Asaph in Psalm. 78. v. 65. Excitatus Dominus tanquam dormiens, tanquam crapulatus à vino, percussit inimicos suos. Utuntur autem omnes tres Evangelistæ verbo ἐνεργειαν οbjurgavit, quod respondet Hebræo ψώ, & significat increpare, multis verbis & clamore in aliquem in vehi. Atque tribuitur Gen. 37. v. 9. Jacobo, qui objurgavit filium Josephum, ob narrata omnia. Item Ruth. 2. v. 16. Indicatur autem eo virtus verborum Christi, quæ tanta est, ut penetret etiam ipius imperium in muta Elementa mundi, sicuti in superioribus Centurio Capernaticus, Matth. 8. v. 9. talem fidem insigni oratione professus est. Etenim circumdedit quidem DEUS inde ab initio mare terminis suis, posuit ei vestem & ostia, Job. 38. v. 10. Jere. 5. v. 22. sed interdum etiam ipse Dominus percutit mare, ut seviant ipsius fluctus, Jsa. 51. v. 15. Jere. 31. v. 35. ut sonent & intumescant. Ascendunt usque ad cœlos, & descendunt usque ad abyssos, adeo, ut qui navigant mare, turbentur, moveantur sicut ebrii, & anima eorum in malis tabescat, ut habet Psal. 107. v. 26. Sed hic est Dominus, qui pro suo arbitrio turbidum mare unico verbo tranquillum reddere, & composita tempestate gratam tranquillitatem reducere potest. Dirigit autem sermonem suum ad ipsas undas mari & ad ventos, Tace, omnesce: ut ostendat se illum esse Dominum, cui serviant & militent omnes creaturae. Qui in initio, cum aquæ starent super omnes montes, illas increperit, & à voce ἐντυμήσως, increpationis ejus fugient, atque à sonitu tonitru ejus formidarint, Psal. 104. v. 7. Sunt enim creaturæ lictores Dei, qui ejus permissione hominem adoriantur, & ob peccata puniunt, quod si verò velint modum excedere, tum eas increpat: non aliter, quam si pater filium pædagogo tradidisset castigandum, hic verò modum servare non posset, tum à patre in clamaret & reprehenderetur. Sic ignis, grando, nix glacies, spiritus procellarum, faciunt verbum ejus, Psal. 148. v. 8. Quando ergo homines in hac historia querunt, τίς νοῦς ποταμῶς δύνεται; quis & qualis hic vir est? Nam ἀνθρώπος, ut annotant Graeci linguae gnari, accipitur Δῆμος τοῖς, & est aliquan-

do significantius, quam si diceretur θεός. Perinde enim est, ac si non simpliciter interrogaretur, qualis quis esset, sed simul etiam ex quali regione ortus. Quando ergo, inquam, homines hoc querunt: tum nos ex scriptura sacra respondemus. Est ille ipse Dominus ē cœlo, 1. Cor. 15. v. 47. de quo Exod. 14. v. 22. scribitur, quod Israelites tutum fecerit transiit per mare rubrum. Nam hic juxta Psalm. 106. v. 9. ἐπειμονος τῷ ἐρυθρῷ θαλάσσῃ, increvit mare rubrum, & exiecatum est: & deduxit Israelitas per abyssos, tanquam per desertum. Hic est, cuius iussu, Jof. 3. v. 16. Steterunt aquæ Jordani descendentes, in uno loco instar montis intumelcentes, reliquæ verò defluxerunt in mare mortuum, ut Israelites tutum haberent transiit in terram Canaan. Hic est, de quo Psalm. 65. v. 8. qui compescit sonitum maris, sonitum fluctuum ejus, & tumultum populi, & timebunt. Et Psalm. 89. v. 10. qui dominatur superbia maris: tumultum fluctuum ejus mitigat. Idem hic Dominus hoc in loco increpavit mare, & facta est tranquillitas magna. θαλάσση significat non tantum tranquillitatem, sed & serenitatem, & derivatur à γέλασι, quod elrido, quasi γέλασιν, quando omnia vultu sereno rident. Talis serenitas etiam facta est, postquam Christus vento imperavit, ut flatum & impetum susteret, & mari, ut fluctus suos tumentes componeret. Etenim sepè accidit, ut fluctus semel moti, etiam quiescente vento non quiescant, nisi elapso aliquanto temporis spatio. Voluit igitur Jesus ut simul & ventus cessaret, & mare sæcum quiesceret, idque factum est, cum primi ille iussit, magna tranquillitate, ut non posset naturæ adscribi, sed miraculo. Discamus ergo efficaciam verbi illius agnoscere: ut si verbum promissionis ejus habeamus, ei fidamus, si maximè tota rerum natura & ipsa experientia clamet actum esse, nosque periisse. Unicum enim verbum ab ipso prolatum, est virtus illius dextræ Excelsti, de qua in Psalm. 77. v. 11. dicitur, quod mutare posuit omnia. Sic ergo creverunt Apostoli in cognitione hujus sui præceptoris: quod scilicet sit ille Dominus, qui fecit cœlum & terram, & mare, & faciat in eis quæcunque velit, Psalm. 146. v. 6. Hic in mari & aere sinit oriri tempestatem & eandem rursus sedat, prout vult. Superius in historia Centurionis consecutus est testimoniū, quod terrenis creaturæ & morbis etiam utatur, pro suo arbitrio. Postea etiam de cœlo cognoscit Apostoli, quando post resurrectionem, & impletum Jonæ lignum, Matth. 12. v. 39. ascendet in cœlum, & inde mittet paracletum. Sic ipsis in agnitione Jesu Christi profecerunt: eodem modo & nos proficiamus.

V. Effectus etiam additur hujus miraculi, qui duplex hoc loco ab Evangelistis recensetur. Ι. Τimerunt timore magno, & hoc secundum Evangelistarum contextum propriè refertur ad Apostolos. Unde vero apud ipsis oritur timor, cum potius latari debuissent de liberatione? Is inde oritur, quod mémoria repetunt, quid antehac ex Christo audierint. Audierant autem in concione in monte, Matth. 6. v. 30. οὐαὶ γενεῖς & exigua fide præditos parum differre à gentibus, qui nesciant, quod cœlestis pater norit omnia quibus nos indigenamus. Agnoscunt ergo se hac sua pusilli-

mitate non parum deviasse à statu & conditione suæ vocationis. Dum ergò perpendunt hujus sui magistri majestatem, & infirmitatem suam, agnoscunt se indignos esse ipsius conversatione, atque sibi metuunt, ne amplius eum offendant. Revocant sibi in memoriam quanta fuerit fides Centurionis, qui publicè professus fuerit, se credere, Christum omnes creatureas sic in sua potestate habere, ut sis altem verbum dicat, mox obtemperent. Cumque Iesus hoc nomine Centurionem commendaret, dicens, se tantam fidem in Israel non inventisse, Matt. 8.v.10. dubio procul tum male habuit Petrum & reliquos, sibi Ethnicum Centurionem præponi: sed jam re ipsa experiuntur, Christum veradixisse: sequente adhuc procul ab illa fidei perfectione abesse: Metuunt ergò sibi, timentes, ne ipsi rejetatis, Christus alios sibi surroget, cum ipsi adeo parum proficiant. 2. *Admirantur.* Hoc tum ad Apostolos, tum etiam ad reliquos homines (ut Matthæus eos vocat) qui una navigabant, referri potest. Nam debuerunt Apostoli habere etiam alios homines testes hujus miraculi. Et revera fuit opus admiratione dignum, quod barbarum hoc & inhospitable Elementum mare, venti insuper & fluctus hujus hominis voci parent, & quod unico momento, præter morem consuetum, subita tranquillitas reducitur, cum modo lacus totus insanis procellis æstuaret. Agnoscent ergò in ipso virtutem humana majorem, & dicunt: hic est vir, qui potest juvare, ac propterea ipsum in omni vita reverenter, eique obtemperarunt. Utrique effectui etiam nos in animis nostris locum concedere debemus. 1. Ut metuamus, si quando nimia pusillanimitate hunc benignum & propitium Dominum offendimus. Cogitemus quam miseri & imbecilli homines simus, collati ad divinam omnipotentem ipsius majestatem. Infirmitates ergò nostras deprecemur, & caveamus ne ulterius oculos magnificatis ipsius irriteremus. 2. Admiremur etiam, agnoscamus & celebremus inexhaustam ipsius injuvando & liberando vim atque virtutem: & in primis illud, quod ventis quoque & aquæ imperat, atque hæc illi obediunt: Homines verò qui ad imaginem ipsius creati fuerant, & ratione prædicti sunt, illud negligunt. Hoc considera tu homo, quisquis es, an non admiratione & stupore dignum sit, quod omnes etiam irrationales creature creatori suo obedientiam praestant, solus autem homo id non facit? An non sanguineis guttis hoc desplendum erat? Influit hac de re Deus, Jere. 5.v.21. prolixam querelam. Audi popule stulte, qui non habes cor: qui habentes oculos, non videtis: & aures, & non auditis. Me ergò non timebitis, ait Dominus: & à facie mea non dolebitis? Qui posui arenam terminum mari, præceptum sempiternum quod non praterbit, & commovebuntur, & non poterunt: & intumescent fluctus ejus, & non transibunt illud. Populo autem huic factum est cor incredulum & exasperans, recesserunt & abiérunt, & non dixerunt, metuamus Dominum Deum nostrum, &c. Scribit Suidas, Corinthi fuisse familiam, que potuerit ventos sopire, unde dicti fuerint *aveuoxaria*, hoc est, Ventisopii. Hæc familia magnæ fuit authoritatis, potissimum apud nautas. Quanto majoris hic esse debet apud omnes homines, cui militant orbis & æther?

Hæc fuit proba fidei apud Apostolos, ut tanto magis Præceptor & Domino suo obligarentur, si in leipsis etiam ipsius omnipotentiam & beneficentiam experirentur. Videbant indies quam plurimos ex gravissimis morbis liberari, & hos Domino Iesu obstrictos esse agnoscebant. Cum verò ipsi nec claudi essent, nec coeci, nec alio morbo correpti, tempestatem fieri permisit, ut abjecti liberati, manifestiorum beneficiorum ejus in sensu haberent. Et quoniam post beneficium acceptum homines facile ejus oblivio ex negligencia capit (sicut nullius rei citius obliviciamur, quam beneficiorum) propterea periculum tanto majus fieri permisit, ut priusquam miraculum ficeret, Apostoli de salute penitus desperarent, quo diurnior ejus memoria maneat. Nam ex periculorum sensu & confessione, beneficij etiam magnitudine perdiscebat. Atque hac de causa dormire voluit. Nam si ipso vigilante tempes̄ta ingriffset, non tantopere timuissent, & maturius opem implorassent, quin & fluctuum sedationem non ipsi attribuissent. Nunc cum ipse dormit, & tantus est ipsorum metus, ut actum existimat: ipse verò excitatus unico verbulo plus proficit, quam ipsi peritissimi nautæ omnibus suis remis & velis, beccæ selemo stupidiōres fuissent, nisi ipsius hoc opus esse agnoscissent.

Poſtremò, solent etiam docti ex hac navicula Petri, qua Christus cum discipulis vehitur, defumere typum, in quo adumbratur conditio Ecclesiæ militantis in hoc mundo. I *Navicula Petri* non fuit tanti pretii & estimationis, quantæ solent esse naves oneraria, quæ in mari inveniuntur: siquidem fuit navis pectoratoria, quam Petrus supra Matt. 4.v.20, reliquit, ita tamen reliquit, ut non facta fuerit ab alienatio proprietatis. Nam & hice a utilitate, & postea rursus utetur, quando Joha. 21.v.3. collegis dicit: Vado pescari. Quia tamen eam deseruerat & raro utebatur, absque dubio, ut fit, rimas agebat, hiabat, ventorum concussione convulsa videbatur. Hac navi Christus utitur. Ita Ecclesia in mundo non videtur magni pretii, si conferatur ad regna hujus mundi: sed est paupercula, derelicta, tempestate convulsa & absque consolatione, sicut Ies. 5.v.11. prolixè describitur. Et tamen Christo grata est & accepta. 2. In hac navi Christus colligit dilectos suos discipulos, & relitto superbo Scriba & ingrata Capernaumo pergit cum ipsis ad ulteriorem ripam. Ita Christus in Ecclesia colligit pios & fideles, hi præceptorem suum per mare hujus mundi sequuntur & comitantur, relictis & rejectis omnibus superbis & ingratibus mundi cultoribus, versus portum aeternæ patriæ. 3. Habet mare suos astus naturales, juxta quorum vices fluit & refluit, atque sic per illud navigantibus molestias ac discrimina objicit. Hic verò accedit impulsor Satanas, qui habet potestatem aeris, Eph. 2.v.2. is in Gadarenorum regione præsentis hunc Dominum adventare, ut ipsum fortè armatum ex atrio suo expellat. Cumque mallet sua, semel occupata, in pace possidere, ictu circi hic impetuoso ventos, & procellosum turbinem excitat, eoque mare ab imis sedibus turbat, si forte navim evertere, & præceptorem una cum discipulis submergere possit. Ita in hoc mundo impiu natura sua ad malum sunt proclives, & propria

priis affectibus impulsi adversus se meliores facile tumultuantur, siquidem quasi mare fervens quietescere non possunt, Iesa. 5.v.20. Ac ferè hisce motibus se immiscet spiritus malignus, qui, quando videt Ecclesiam Christi in his terris propagari, & divina Spiritus sancti aura, cœi ventis secundis, in alium provehi, mox infelicitate afflato furoris sui ventos emittit, partim crudeles tyrannos, partim impostores Sophistas excitar, qui vel malis artibus Ecclesiam in seetas distrahunt, vel vi & armis funditus opprimere conantur. 4. In primis vero hoc facere satagit, quando Christum in navi dormire animadvertis. Hoc est, tum temporis Diabolus cum suis satellitibus vel maximè furit, quando nulla manifesta exempla divini judicii aut vindicis eius manus adversus impios extant, ita ut, quasi nulla Ecclesia sua cura tangeretur, appareat. Ibi tum infernalis Leviathan profundum maris fervore facit, tanquam ollam, & ponit quasi cum unguenta bulliunt, Job. 41.v.22. Exempla hujusmodi tempestatum omnibus seculis extiterunt. Jactata est Ecclesia instar navis in originali mundo, cum impia Caini posteritas, & ex hac natu gigantes pios Dei filios infestarunt, & tandem in angustos arca Noachi parietes compulerunt. Post diluvium Nimrodi progenies non minus sanctos Patres variis modis exagitavit. Dehinc in Aegypto hac navis tantum non obruta fuit, usque dum Deus gemitis & clamoribus populi sui expergefactus, eam per Mosen in pristinam liberatem afferuit. Poitea in deserto, inter Canaanos, Amalecitas, Idumeos, Philistaeos, & Ammonitas varie fluctuavit; donec tandem per Assyrios & Babylonios in universum Orientem dispersa periisse videbatur. In N. Testamento post Christi in celos ascensum non fuit melior Ecclesia ipsi s fortuna. Nam sub Iudeis & gentilibus, maximè sub Romanis imperatoribus primis, per annos 300. totos usque ad Constantini magni tempora, postea sub Mahumetic regno, & Pontificio, sub variis haereticis & phanaticis persecutio[n]es perpet[ua] est sevissimas, & tumultus sustinuit maximos. 5. Causa vero, ob quam Christus Ecclesiam suam ita tentari patiatur, inter alias potissimum haec est, ut probatio fidei priorum multo pretiosior auro (quod per ignem probatur) inveniatur in laudem & gloriam & honorem in revelatione Jesu Christi, 1. Petr. 1.v.7. Quid enim infirmitatis etiam in vere credentibus lateat, ipsimet extra periculum constituti nec sciunt, nec agnoscunt. Nam in abundantia sua cum Davide dicunt, in Psal. 30.v.7. Non movebor in eternum. At quando Dominus avertit faciem suam, tum conturbamur. Ideo idem David de se fatur, Psalm. 31.v.23. Ego dixi in excessu mentis meæ, Projectus sum a facie oculorum tuorum. Hinc etiam inter credentes, durantibus procellis persecutionum & turbis haeticorum, oritur pusillanimitas, augetur formido & angustia, ac uitatio, & s[ecundu]m numero tragica illa vociferationes audiuntur: Perimus, perimus. Num tibi, o Christe, Ecclesia tua non amplius cura est, quod eam perire sinis? O bone Jesu, vides haec & patris? In hujusmodi tamen infirmitatibus recolligat se fides Christiani hominis, & ad ardentes confugiat preces, nihil dubitans, hasce plus apud Christum efficere, quam querulosas illas voces. Nam

Harm. Tom. I.

preces & lacrymae, in hujusmodi turbis, sunt arma Ecclesiae. Et venustè admodum Tertullianus de sui temporis persecutionibus in suo Apologeticō c. 39. dixit: Coimus in cœtum & congregationem, ut Deum, quasi manu facta, precationibus ambiamus orantes. Haec vis Deo grata est. 6. Christus autem fideliū precibus excitatus, turbas Ecclesiae sistit, pacem & tranquillitatem reducit. Idque ipsi per facile est, vel unico verbulo aut nutu efficeret. Interdum tyrannum omnis mali autorem subito è medio tollit, ut Pharaonem, Exod. 14.v.25. Interdum circum in iicit naribus ejus, hoc est, alia negotia objicit, utri viam illam redire cogatur, quam venerat, sicut Sennacheribo fecit, 4. Reg. 19.v.28. Interdum alios aliis modis increpat, atque sic pacem Ecclesiae restituit. Quæ sanè ipsi multis de causis utilis & necessaria est: partim, ut extet testimonium, Christum curare suam Ecclesiam, & quod possit atque velit eam liberare ex periculis: partim, ut boni occasionem habeant docendi & propagandi doctrinam Christi apud infirmos, instituendi juventutem, & alia honesta officia ordinandi: partim ut improbi habeant exempla judicii divini, cum videant subitos motus & tempestates ita componi, ut ipsimet obstupefant: partim denique, ut pii habeant prægutum aliquem gaudii & pacis cœlestis. 7. Liberati ex turbis & adversitatibus Christum Dominum nostrum metuamus & stupenda ipsius opera miremur. Sicut revera non minimum miraculum est, Ecclesiam, quæ instar navicula contemptæ & fatiscentis in hujus mundi pelago fluctuat, & gregem pusillum credentium vehit, inter tot piratarum triremes, & in medio luporum, inter horribiles persecutionis motus, & contra hostium potentissimorum conspirationes, in hunc usque diem servatam esse, & adhuc servari. Si quid vero à nobis durante concusione & cribrazione bonorum, expuilla nimitate in defectu fidei peccatum est, illud agnoscamus, apud Christum deprecemur, & cum Ezechia, qui & ipse in suo mörbo nimis abjecto erat animo, dicamus: Recogitabo per omnes annos vita meæ hanc amaritudinem animæ meæ, & erubescam, Iesa. 38.v.15. Et ex liberatione semel facta etiam in posterum benè sperare incipiamus, atque cum Davide dicamus ex Psalm. 46. vers. 1. Deus nobis refugium & robur est, adjutor in tribulationibus, quæ invenerunt nos nimis. Propterea nos timebimus, dum turbabitur terra, & transferentur montes in cor maris. Fremant & limut agant omnes undæ ejus, contrefrificant montes in elevatione ejus. Rivi tamen fluminis latificabunt civitatem Dei. Et cum Paulo Rom. 8.vers. 31. Si DELIS pro nobis, quis contra nos?

Pontificii etiam volunt videri, ac si hac imagine Ecclesiae delectarentur: iccirco non tantum elegantibus verbis, verum etiam splendidis picturis hanc naviculam exornare solent. In nave illa collocant Pontificem Romanum ad clavum, tanquam verum nauclerum: adduntur ipsi Cardinales & Episcopi, cum tota rasa & uicta cohorte, tanquam remiges. Nos, tanquam haeticos & piratas, ex nave exturbant, ut in aquis natemus, & ibi quidem ad tempus naviculari allatremus, sed tan-

N nn 3

dem

dem in mari pereamus. Sed quandoquidem fibi-
pis in hac pictura tantopere placent, opera pre-
tium fecerint, si haec tria nobis ad suam Ecclesiam
applicant. 1. Qui fiat, cum navis nullo certo loco
sit alligata, ut quæ totam æstatem hinc inde vaget-
ur, in hyeme autem jam hic jam illuc suam statio-
nem habeat, quod illi Ecclesiam urbi sua Romana-
na ita præcisè alligent, ut qui hanc non Catholicam
Ecclesiam agnoscat, simpliciter pro heretico
ab ipsis habeatur. Non aliter quam sicut olim Ju-
dæi, Jer. 7.v.4. Ecclesiam alligarant ad suum tem-
plum. Certè si Ecclesia Christi est instar navis, non
potest perpetuo unicerto loco alligata esse: sicut
nec unquam fuit. Sed Christus cum sua Ecclesia
modo versus Orientem, modo versus Meridiem,
modo versus Occasum, & hisce postremis tempori-
bus versus Septentrionem navigavit. Nam Eccle-
sia est cœfus sanctorum, per totum orbem dis-
persus: qui rāmen illuc inveniuntur, ubi Christus est,
cum suis discipulis, cum suo Verbo & Sacra-
mentis. Ad hæc enim & non ad certum locum Eccle-
siam suam alligavit. Iohan. 10.v.27. Oves meæ vo-
cem meam audiunt, & sequuntur me. Apoc. 14.v.
4. sequuntur agnum, quoqueverciterit. 2. Qui hat,
quod præterea sibi gratulentur, penes se esse Eccle-
siam Christi, quia apud ipsos sit catholicus con-
fensus, nullæ heres, nulla schismata, nullæ con-
tentiones, sed omnes unanimiter in Papam con-
spirent: Cum tamen hic navicula Christi nobis ita
ob oculos proponatur, quæ ventorum & fluctuum
motibus variè infestetur, & procellosis turbinibus
tantum non obruatur. Certè impossibile est, ut
Ecclesia Christi, quædiu in hoc mundo verfa-
tur, in tanta tranquillitate inveniatur, quantum
Pontificii sibi suisque pollicentur. Nam Christus
dicit Iohan. 15.v.19. Si de mundo effeatis, mundus
quod suum erat diligenter: quia verò de mundo
non estis, sed ego elegi vos de mundo, propterea
odit vos mundus. Si tranquillitas & consensus con-
stituant naviculam Christi, æque apud Judæos vel
Turcas eam reperire licet, ac apud Pontificios:
quia etiam apud illos magna est tranquillitas, &
summus inter ipsos consensus. Quod autem inve-

ra Ecclesia facile turbæ exoriantur, illud non sit
culpa fidelium verbi ministrorum, vel ipsius Ec-
clesia, sed diaboli & mundi, qui adverfus Chri-
stum & ejus Ecclesiam inde ab initio conspi-
runt. Evidem quam diu remiges desident, ori-
antur, aut aliud agunt (sicuti tempore Papatus fa-
ctum fuit) mundus quiescit, & est aliqua tranqui-
llitas: sed quamprimum incipiunt mare sulcare &
mundum remis suis percutere, mox ille turbatur
& ferret. Atque hinc sunt illæ turbæ cum contra
Ecclesiam, tum in Ecclesia. 3. Qua conscientia po-
sunt Christum, contra verbum promissionis suæ,
Matt. ult. v.ult, à navicula sua removere, ipsique
alium nauclerum, Pontificem Romanum substitu-
ere? Prætendunt quidem hunc esse successorem
Petri, cui à Christo demandatum fuerit, ut pacat
oves suas, Iohan. 2.v.17. huic traditas claves regni
cœlorum, Matt. 16. v.19. pro hoc Christum orasse,
Luc. 2.2.v.32. super hunc Petrum eum Ecclesiam
suam ædificasse. Sed òfutilitas! Christus solus est
nauclerus hujus naviculae: qui non tantum Petrum,
sed & omnes Apostolos vocavit: non tantum ipsi,
sed omnibus Apostolis dedit potestatem ligandi
& solvendi, Iohan. 20.v.23. non tantum pro Petro,
sed pro omnibus oravit, Iohan. 17.v.20. & Ecclesiam
suam non super personam Petri, sed super
ejus confessionem, & super doctrinam Apostolorum
& Prophetarum, superædificavit, Eph. 2.v.20.
& adhuc hodie de Ecclesia sua sollicitus, dat fideles
pastores, ad consummationem sanctorum, in
opus ministerii, Eph. 4.v.12. Christus ergò est qui
curat hanc suam naviculam, Petrus unus est ex remi-
gibus: Iccircò vocat seipsum in Epist. c.5. v.1.
οὐ μητέστερος, unum ex reliquo presbyterorum
numero, & ad Galat. 2.v.9. Paulo dextram de-
dit societas in gentes, sicut ipse in circumcisio-
nem. Magna ergò est temeritas statuere Christum
deseruisse suam Ecclesiam: dormit is quidem, &
naviculam mergi patitur, sed non submergetur,
quin potius evigilans Antichristum percutiet spi-
ritu oris sui, & destruet eum illustratione
adventus. 2. Thessal. 2.
vers. 8.

CAPUT LXV.

CONTINENS ACTA CHRISTI IN TERRA
GER GESENIORUM, MATT. 8. MARC. 5.
LUC. 8.

RATIO OD RINI S.

Consentient omnes tres Evangelisti uno ore, hanc historiam
secutam esse mox post præ-
cedentem transfretationem. Et
quia in superioribus demonstra-
tum est, transfretationem istam à tribus Evan-
gelistis descriptam, esse unam & eandem: jam
quoque manifestum est, quis huic historiæ

locus sit tribuendus in Harmonia. Sed hic
denuo occurendum est iis, qui conantur
similiter probare, duas esse diversas expul-
siones dæmonum in porcos. Rationes sunt
multæ: quarum eam, quæ videtur urgere gra-
vissimè, de diversis scilicet regionibus Gerge-
norum, ubi Matthæus dicit suos dæmoniacos sa-
natos, & Gadarenorum, ubi Marcus & Lucas di-
cunt